
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33454 Sexta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2017

ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: IPIXUNA - Pará/Brasil
SERVIDOR: LUCIVALDO ALEIXO DE CAMPOS (3°SGT/PM)
MF: 5061881/1, 03 (três) diárias de alimentação e 02 (duas) 
diárias de pousada, período: 11 a 13.07.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1074/2017 SAGA
OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse da 
Segurança Pública do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: JACUNDÁ - Pará/Brasil
SERVIDOR: AMARILDO LEITE DOS SANTOS (EPC)
MF: 5579376, 03 ½ (três e meio) diárias, período: 11 a 
14.07.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1075/2017 SAGA
OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse da 
Segurança Pública do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: JACUNDÁ - Pará/Brasil
SERVIDOR: JÔNATAS RABELO GALVÃO (IPC)
MF: 5876842/1, 03 ½ (três e meio) diárias, período: 11 a 
14.07.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1078/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar manutenção corretiva na embarcação 
LAR 03 – MILICIANA, a qual pertence á frota do sistema de 
segurança pública do Estado.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MUANÁ - Pará/Brasil
SERVIDOR: ELIENAI FERNANDES DE FREITAS (SGT/PM)
MF: 5590850/1, 04 (quatro) diárias de alimentação e 03 (três) 
diárias de pousada, período: 14 a 17.07.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 224683

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2646/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o 
disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, 
item 1, da Lei Estadual nº 8.289/2015; Considerando o disposto 
no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c 
o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento das Policias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 32524 CARLOS ALBERTO DA 
SILVA JUNIOR, à disposição da Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 32524 CARLOS ALBERTO DA 
SILVA JUNIOR, lotado no BPGDA/CPE, em razão de se encontrar 
à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 04 de agosto de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de setembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 224397

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONVÊNIO: Portaria nº 
015/2017 – CCC, de 06 de setembro de 2017, que nomeia o 
TEN CEL QOPM RG 21105 MOISES DE JESUS HEIDTMANN DIAS, 
em substituição ao CEL QOPM RG 18305 EMMANUEL QUEIROZ 
LEÃO BRAGA, o qual foi nomeado pela portaria 006/2014-CCC, 
publicada no D.O.E nº 32.655, como Fiscal do Convênio de 
Cooperação mútua BACEN/DESEG nº 50739/2012.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 224677

CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº. 020/2016-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 
020/2016-DAL/PMPA, permanecendo o valor total de R$ 
354.950,00 (trezentos e cinquenta e quatro mil e novecentos e 
cinquenta reais).
VALOR TOTAL: R$ 354.950,00 (trezentos e cinquenta e quatro 
mil e novecentos e cinquenta reais)
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2017
VIGÊNCIA: 06/09/2017 a 05/09/2018.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 
26/6335 – Formação de Agentes do Sistema de Segurança 
Pública – 26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo 
– 26/8265 – Realização de Missões Especiais – 26/8278 – 
Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS; Elemento 
de Despesa: 33.90.33.03 – Passagens e Despesas com 
Locomoção/ Locação de Meios de Transporte; Plano Interno: 
2100006335C – 2100008259C – 2100008265C - 2100008278C; 
Fonte: 0101006355 (Tesouro do Estado/ Locação de Veículos).
EMPRESA: N.N. VANTUR LTDA - EPP, CNPJ: 04.067.881/0001-
19, Inscrição Municipal nº 15.3076-5, estabelecida na Rua José 
Custódio de Almeida nº 77, Parque Verde, CEP: 66.635-050, 
Belém/PA.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 224506

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº. 021/2016-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 
021/2016-DAL/PMPA, permanecendo o valor total de R$ 
2.002.772,65 (dois milhões, dois mil, setecentos e setenta e dois 
reais e sessenta e cinco centavos).
VALOR TOTAL: R$ 2.002.772,65 (dois milhões, dois mil, 
setecentos e setenta e dois reais e sessenta e cinco centavos)
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2017
VIGÊNCIA: 06/09/2017 a 05/09/2018.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 
26/6335 – Formação de Agentes do Sistema de Segurança 
Pública – 26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo 
– 26/8265 – Realização de Missões Especiais – 26/8278 – 
Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS; Elemento 
de Despesa: 33.90.33.03 – Passagens e Despesas com 
Locomoção/ Locação de Meios de Transporte; Plano Interno: 
2100006335C – 2100008259C – 2100008265C - 2100008278C; 
Fonte: 0101006355 (Tesouro do Estado/ Locação de Veículos).
EMPRESA: TRANSKALLEDY TRANSPORTE LTDA – EPP, CNPJ: 
03.861.891/0001-36, Inscrição Estadual nº 15.240.316-7, 
estabelecida na Rua Ruth Passarinho, s/n, Bairro Centro, Bonito/
PA, CEP: 68.645-000.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 224389

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE: 07/2017

Data: 06/09/2017
Valor: 7.990,00( sete mil, novecentos e noventa reais)
Objeto: “ CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA DISPONIBILIZAÇÃO DE ACESSO AO BANCO DE DADOS 
ESPECÍFICO COM INFORMAÇÕES ATUALIZADAS DE PREÇOS 
PRATICADOS NO MERCADO, VALORES DE REFERÊNCIA E ATAS 
DE REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIR DE SUBSÍDIO ÀS 
CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES A SEREM REALIZADAS PELA 
PMPA”
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação:06/09/2017
Orçamento:
Programa de trabalho: 1297 – Manutenção da Gestão.
Natureza da Despesa: 26/8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: 4200008338C
Contratado:
Nome: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA.
Endereço: Rua Lourenço Pinto. 196, Curitiba, PR
CEP: 80.010-160
CNPJ: 07.797.967/0001-95
Telefone: (41) 3778-1830.
Ordenador: Hilton Celson Benigno de Souza

Protocolo: 224417

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato:RATIFICAÇÃO
Número da Inexigibilidade: 007/2017
Data: 06/09/2017
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUSA

Protocolo: 224418

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 614, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017.
O Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, e:
Considerando o PEDIDO DE DESLIGAMENTO DO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS BM/2017, solicitado pelo requerente AL 
CFP BM ALEXANDRE EXPEDITO VIEIRA DA SILVA JÚNIOR 
em 02 de junho de 2017, publicado em Boletim Geral nº 144 de 
04 de agosto de 2017, CBMPA.
Considerando que o referido aluno foi considerado APTO na 
inspeção de saúde conforme ATA TEMPORÁRIA Nº. 020/2017, 
de 14 de junho de 2017 pela JUNTA REGULAR DE SAÚDE DA 
POLICIA MILITAR DO PARÁ (JRS/PMPA), publicada em BG nº 
158, de 25 de agosto de 2017.
RESOLVE:
Art. 1º - Licenciar a pedido o AL CFP BM ALEXANDRE EXPEDITO 
VIEIRA DA SILVA JÚNIOR, CPF: 007.583.212-79 do Curso de 
Formação de Praças BM/2017, em conformidade com a lei 
estadual nº 8.342, art. 37-B inciso I, de 14 de janeiro de 2016 
e inciso IV, alínea “q”, do art. 52 da lei estadual nº 5.521, de 31 
de julho de 1985.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 02 de junho de 2017.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante-geral do CBMPA e Coordenador Estadual de 
Defesa Civil

Protocolo: 224679
PORTARIA Nº 610, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017.
O Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, e:
Considerando o PEDIDO DE DESLIGAMENTO DO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS BM/2017, solicitado pelo requerente AL 
CFP BM MULLER SILVA SANTOS em 31 de janeiro de 2017, 
publicado em Boletim Geral nº 31 de 14 de fevereiro de 2017, 
CBMPA.
Considerando que o referido aluno foi considerado APTO conforme 
ATA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE, PORTARIA nº. 004/2017, de 01 
de fevereiro de 2017, 3º SEÇÃO/CPR-I DA POLICIA MILITAR 
DO PARÁ – SANTARÉM, realizado pelo CAP QOSPM ODILTON 
CLEBER SIQUEIRA DE AMARAL – Médico Perito Isolado do CPR-I 
publicada em BG nº 147, de 09 de agosto de 2017.
RESOLVE:
Art. 1º - Licenciar a pedido o AL CFP BM MULLER SILVA SANTOS, 
CPF: 015.667.272-35 do Curso de Formação de Praças BM/2017, 
em conformidade com a lei estadual nº 8.342, art. 37-B inciso I, 
de 14 de janeiro de 2016 e inciso IV, alínea “q”, do art. 52 da lei 
estadual nº 5.521, de 31 de julho de 1985.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 31 de janeiro de 2017.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante-geral do CBMPA e Coordenador Estadual de 
Defesa Civil

Protocolo: 224666
PORTARIA Nº 611, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017.
O Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, e:
Considerando o PEDIDO DE DESLIGAMENTO DO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS BM/2017, solicitado pelo requerente AL 
CFP BM JULIO CEZAR DE CARVALHO NOGUEIRA em 31 de 
janeiro de 2017, publicado em Boletim Geral nº 92 de 17 de 
maio de 2017, CBMPA.
Considerando que o referido aluno foi considerado APTO na 
inspeção de saúde conforme ATA TEMPORÁRIA Nº. 016/2017, de 
03 de Maio de 2017 pela JUNTA REGULAR DE SAÚDE DA POLICIA 
MILITAR DO PARÁ (JRS/PMPA), publicada em BG nº 105, de 05 


